Bajo el título *De unitate Ecclesiae*, Hugo de San Víctor señala, en primer lugar, con trazos vigorosos, la unidad de la Iglesia —admite, sin embargo, la diversidad dentro de ella—, siguiendo la imagen paulina del cuerpo: «Ecclesia sancta corpus est Christi uno Spiritu vivificata, et unita fidei una, et sanctificata. Hujus corporis membra singulis quique fidelium existunt; omnes corpus unum, propter spiritum unum, et fidem unam. Quemadmodum autem in corpore humano singula quaeque membra propria ac discreta officia habent, et tamen unumquodque non sibi soli agit quod solum agit, sic in corpore sanctae Ecclesiae dona gratiarum distributa sunt, et tamen unusquisque non sibi soli habet, etiam id quod solus habet... Hac itaque similitudine Ecclesia sancta, id est universitas fidelium, corpus Christi vocatur propter Spiritum Christi quem accepit, cujus participatio in homine designatur quando a Christo Christianus appellatur... Quando ergo Christianus efficeris, membrum Christi efficeris, membrum corporis Christi participans Spiritum Christi. Quid est ergo Ecclesia nisi multitudo fidelium, universitas Christianorum?» <sup>41</sup>.

Establecido el principio de unidad, presenta inmediatamente después la distinción bimembre, clérigos y laicos, pero según la conocida fórmula propia de la Cristiandad; se ve, pues, claro que, para Hugo de San Víctor

40. HUGO DE SAN VÍCTOR, *De sacramentis christianae fidei* (PL, CLXXVI, 173-618).

41. *De sacramentis*, lib. II, pars II, c. 2 (ed. cit., 416 s.).

tor, Iglesia y Cristiandad prácticamente se confunden: «Universitas autem haec duos ordines complectitur, laicos et clericos, quasi duo latera corporis unius. Quasi enim ad sinistram sunt laici qui vitae praesentis necessitati inserviunt»<sup>42</sup>.

Colocados los laicos a la izquierda del cuerpo eclesial, aclara que esta situación no significa que sean parte desechable, sino que constituyen una parte buena de dicho cuerpo, pero no la mejor, que está representada por la clerecía. La razón de esta colocación es nítida para el autor: los laicos no son la mejor parte porque tratan de los asuntos de la vida terrena, mientras los clérigos se dedican a los asuntos espirituales<sup>43</sup>. La izquierda es el lugar de las riquezas y de la gloria, esto es, lo propio de este siglo<sup>44</sup>.

42. Ob. y loc. cit., c. 3 (ed. cit., 417).

43. «Non ita dico ad sinistram quemadmodum illi ad sinistram statuentur, quibus dicetur: *Ite, maledicti, in ignem aeternum* (Matth. XXV). Absit a me ut bonos laicos ibi statuere praesumam! Nam qui boni erunt sive laici sive clerici ibi non erunt; et qui mali erunt sive laici sive clerici ibi erunt. Non ergo ad illam sinistram laicos Christianos, qui veri Christiani sunt, constituo; sed ad illam sinistram de qua dicitur: *In dextera ejus longaeuitas vitae; in sinistra autem ejus divitiae et gloriae* (Prov. III). Quod enim ad sinistram in corpore est de corpore est et bonum est quamvis optimum non sit. Laici ergo Christiani qui terrena et terrenae vitae necessaria tractant, pars corporis Christi sinistra sunt. Clerici vero quoniam ea quae ad spiritualem vitam pertinent dispensant, quasi dextera pars sunt corporis Christi». Ob. y loc. cit., c. 3 (ed. cit., 417).

44. Porque tanto las riquezas como la gloria son peligrosas para el cristiano, una obra atribuída a Hugo de San Víctor incluirá dentro de la virtud de la templanza saber huir del amor a

Calificar a los laicos como parte buena de la Iglesia, pero no la mejor, implica la idea de unos cristianos cuyo género de vida es menos perfecto que la de los otros. En efecto, el lado izquierdo de la Iglesia se caracteriza por que le está *concedido* poseer las cosas terrenas, de esas cosas terrenas de las que el clérigo está separado, pues al igual que la Tribu de Leví no tiene una porción propia en este mundo, sustentándose de los diezmos y primicias<sup>45</sup>.

Hay, por tanto, dos vidas, según estas dos vidas hay dos pueblos; según estos dos pueblos hay dos potestades, una inferior (la secular) y otra superior (la eclesiás-

ellas, bajo la fórmula —esto es lo significativo— de la huída de las cosas propias del siglo. Cfr. *De fructibus carnis et spiritus*, c. 15, *De temperantia, et ejus comitibus*: «Temperantia est in illicitis animi impetus rationis firma et discreta dominatio. Ejus comites sunt discretio, morigeratio, taciturnitas, jejunium, sobrietas, afflictio carnis, contemptus saeculi ... Contemptus saeculi est ex intuitu caducorum ratione inductus amor aeternorum» (PL, CLXXVI, 1.003 s.).

45. «Sed constat his duabus partibus totum corpus Christi quod est universa Ecclesia. Laicus interpretatur *popularis* ... Clericus dicitur a *κληρικός* Graece, quod Latine interpretatum *sortem* sonat, sive quod ipse sorte sit electus a Deo ad servitium Dei, sive quod ipse Deus sors illius sit; et quod portionem aliam in terra habere non debeat; clericus nisi Deum et ea quae ad partem Dei spectant, cui statutum est decimis et oblationibus quae Deo offeruntur sustentari. Laicis ergo Christianis fidelibus terrena possidere conceditur, Clericis vero spiritualia tantum committuntur, quemadmodum olim in illo populo priore caeterae tribus quae typum laicorum praeferebant; portiones in haereditate acceperunt. Sola tribus Levi quae ecclesiasticos figurabat, decimis et oblationibus et sacrificiorum victimis pascebatur». *De sacramentis*, loc. cit., c. 3 (ed. cit., 417).

tica), dentro de las cuales hay diversos órdenes y grados: «*Duae quippe vitae sunt: una terrena, altera coelestis; altera corporea, altera spiritualis. Una qua corpus vivit ex anima, altera qua anima vivit ex Deo. Utraque bonum suum habet quo vegetatur et nutritur ut possit subsistere. Vita terrena bonis terrenis alitur; vita spiritualis bonis spiritualibus nutritur. Ad vitam terrenam pertinent omnia quae terrena sunt. Ad vitam spiritualem quae spiritualia sunt bona omnia. Ut autem in utraque vita justitia servetur, et utilitas proveniat... Propterea in utroque populo secundum utramque vitam distributo; potestates sunt constitutae. In laicis quippe ad quorum studium et providentiam ea quae terrena vitae necessaria sunt, pertinent, potestas est terrena. In clericis autem ad quorum officium spectant ea quae spiritualis vitae sunt bona, potestas est divina. Illa igitur potestas saecularis dicitur, ista spiritualis nominatur... Terrena potestas caput habet regem. Spiritualis potestas habet summum pontificem*»<sup>46</sup>. Se perfilan así dos géneros de vida, dos pueblos dentro de la Iglesia<sup>47</sup>, entendida como la *universitas christianorum*, la *civitas* o *respublica christiana*.

En esta misma línea encontramos un texto de autor incierto —del s. XI o XII<sup>48</sup>— recogido en el Decreto de

46. *De sacramentis*, loc. cit., c. 4 (ed. cit., 417 s.).

47. Respecto de los monjes vide ob. cit., lib. II, pars III, c. 4. El texto nos parece significativo en varios aspectos; sin embargo sería salir de nuestro objeto comentarlo.

48. Cfr. R. J. COX, *A Study of the Juridic Status of Laymen in the Writing of the Medieval Canonists* (Washington 1959), p. 21.

Graciano. No añade sustancialmente nada a Hugo de San Víctor, pero tiene la ventaja de ser más incisivo en algunos aspectos: «Duo sunt genera Christianorum. Est autem genus unum, quod mancipatum divino offitio, et deditum contemplationi et orationi, ab omni strepitu temporalium cessare convenit, ut sunt clerici, et Deo devoti, videlicet conversi. Κλη̃ρος enim grece latine sors. Inde huiusmodi homines vocantur clerici, id est sorte electi. Omnes enim Deus in suos elegit. Hi namque sunt reges, id est se et alios regentes in virtutibus, et ita in Deo regnum habent. Et hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ab institutione Romanae ecclesiae in signo regni, quod in Christo expectatur. Rasio vero capitatis est temporalium omnium depositio. Illi enim victu et vestitu contenti nullam inter se proprietatem habentes, debent habere omnia communia. § 1. Aliud vero est genus Christianorum, ut sunt laici. Λα̃ος enim est populus. His licet temporalia possidere, sed non nisi ad usum. Nichil enim miserius est quam propter nummum Deum contempnere. His concessum est uxorem ducere, terram colere, inter virum et virum iudicare, causas agere, oblationes super altaria ponere, decimas reddere, et ita salvari poterunt, si vicia tamen benefaciendo evitaverint»<sup>49</sup>.

Este pasaje del Decreto ha tenido modernamente cierto eco en la cuestión del laicado, aunque en ocasiones se ha exagerado su contenido. No tuvo en su época el sentido tan peyorativo que algunos autores actuales han

49. C. XII, q. 1, c. 7 (ed. Friedberg, 678).

querido darle. De hecho no sobrepasa el sentido que tiene el *status communis* de vida cristiana en la teología postcodicial y en no pocos autores que han escrito después del Concilio Vaticano II, en aquello a lo que de modo más directo se refiere: la vida cristiana y su relación con la plenitud de la santidad. En cuanto a la intervención activa en la vida social y apostólica de la Iglesia, la situación del laico de la época sobrepasaba en muchos puntos —en otros no— incluso a la época actual, si bien no pocos aspectos se plasmaban, tal como hemos dicho, en la intervención de los señores temporales. Y muy poco después comienza un reflorecimiento, en el que el laicado —siempre dentro del contexto de la Cristianidad— tendrá un importante papel: cofradías, terceras órdenes, Universidades, etcétera.